7

АДМИНИСТРАЦИЯ

СКОПКОРТНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 03.03.2017 года
	                                                                              № 9

	Об утверждении Правил отлова, регистрации, учета и содержания безнадзорных животных на территории Скопкортненского сельского поселения

      В целях профилактических мероприятий по предупреждению заболеваний людей болезнями, общими для человека и животных, упорядочения содержания домашних животных в населенных пунктах поселения и создания условий, исключающих возможность причинения ими вреда здоровью людей или имуществу граждан, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  Скопкортненского сельского поселения, администрация Скопкортненского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые Правила отлова, регистрации, учета и содержания безнадзорных животных на территории Скопкортненского  сельского поселения.
 2. Обнародовать  настоящее постановление через библиотеку МКУ «Дом досуга п. Скопкортная», разместить на официальном сайте  Скопкортненского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава администрации                                            М.П. Стародубец
                                                                       УТВЕРЖДЕНЫ

                                          постановлением администрации
                                                       Скопкортненского сельского поселения

                                                                          от 03.03.2017 № 9
ПРАВИЛА

ОТЛОВА, РЕГИСТРАЦИИ, УЧЕТА И СОДЕРЖАНИЯ БЕЗНАДЗОРНЫХ ЖИВОТНЫХ НА ТЕРРИТОРИИ
 СКОПКОРТНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
I. Общие положения
1.1. Настоящие Правила устанавливают порядок отлова, учета, регистрации, транспортировки, содержания безнадзорных животных на территории Скопкортненского сельского поселения в целях предупреждения угрозы жизни и здоровью людей, предупреждения эпидемий и ликвидации их последствий, а также предупреждения и ликвидации болезней животных, защиты населения от болезней, общих для человека и животных.
1.2. Для целей настоящих Правил используются следующие основные понятия:
безнадзорные животные - собаки и кошки, оставшиеся без попечения собственника либо не имеющие собственника или собственник которых неизвестен;
собственник животного (владелец животного) - физическое или юридическое лицо, которое владеет, пользуется и распоряжается животным в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации;
пункт временного содержания - специально отведенное помещение для содержания безнадзорных животных до возврата их владельцам,  в пользование заинтересованным лицам, выпуска в среду обитания в месте отлова;
специалист в области ветеринарии - лицо, имеющее право на осуществление ветеринарной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;
отлов животных - это мероприятия по изъятию безнадзорных животных;
бригада по отлову - подготовленный персонал организации по отлову безнадзорных животных, занимающийся отловом (не менее двух человек), имеющая автомобиль для осуществления отлова и транспортировки безнадзорных животных;
организация по отлову безнадзорных животных - юридические лица или индивидуальные предприниматели, осуществляющие отлов и транспортировку безнадзорных животных на территории Пермского края, имеющие бригаду по отлову, необходимые разрешенные и сертифицированные для этих целей средства, оборудование, технику и специальные автомобили для осуществления отлова и транспортировки безнадзорных животных;
1.3. Организация отлова, учета, транспортировки и содержания безнадзорных животных осуществляется  бригадой по отлову.
II. Отлов безнадзорных животных
2.1. Отлов безнадзорных животных проводится в целях:
- предупреждения угрозы жизни и здоровью людей;
- предупреждения и ликвидации болезней животных и их последствий;
- защиты населения от болезней, общих для человека и животных;
- регулирования численности безнадзорных животных;
- возвращения безнадзорных животных их владельцам.
2.2. Отлову подлежат безнадзорные животные, в том числе имеющие ошейник.
2.3. Отлов безнадзорных животных осуществляется на основании информации о месте нахождения безнадзорных животных, поступившей в администрацию сельского поселения от граждан или юридических лиц в письменном виде или по телефону.
Информация о месте нахождения безнадзорных животных, поступившая по телефону, заносится в журнал регистрации информации о местах нахождения безнадзорных животных по форме согласно приложению 1 к настоящим Правилам.
Информация о месте нахождения безнадзорных животных, передается в бригаду по отлову безнадзорных животных в течение одного рабочего дня. Меры по отлову безнадзорных животных бригадой по отлову принимаются в течение 3 календарных дней со дня поступления информации о месте их нахождения.
2.4. При выявлении гражданами и юридическими лицами безнадзорных животных на территории принадлежащих им на праве собственности или ином вещном праве земельного участка, здания, строения, сооружения указанные лица должны сообщить о факте выявления на территории безнадзорных животных в администрацию.
2.5. На основании поступившей информации о месте нахождения безнадзорных животных бригадой по отлову безнадзорных животных разрабатывается график и маршрут отлова безнадзорных животных.
2.6. Отлов безнадзорных животных рекомендуется осуществлять в отсутствие людей.
2.7. Ловцам (бригадам по отлову) категорически запрещается:
- совершать действия, причиняющие безнадзорному животному страдания, увечья, травмы либо влекущие болезнь или гибель безнадзорного животного;
- проводить отлов безнадзорных животных в присутствии несовершеннолетних, за исключением случаев, когда поведение безнадзорных животных угрожает жизни или здоровью человека (людей);
- использовать огнестрельное и иное оружие и средства, травмирующие безнадзорных животных или опасные для их жизни и здоровья;
- изымать безнадзорных животных из квартир, с территорий частных домовладений без согласия собственников или совместно проживающих с ними лиц, снимать с привязи безнадзорных животных, временно оставленных в общественных местах, у магазинов, аптек и других организаций;
- наглухо закрывать окна в автомобиле с безнадзорными животными;
- присваивать отловленных безнадзорных животных, продавать и передавать их физическим лицам и организациям.

III. Транспортировка безнадзорных животных
3.1. Транспортировка отловленных безнадзорных животных должна осуществляться на специальных автомобилях.
3.2. Специальные автомобили должны быть в технически исправном состоянии и укомплектованы переносными клетками для безнадзорных животных, ошейниками, поводками, намордниками для применения в случае необходимости
3.3. При погрузке, перевозке и выгрузке безнадзорных животных должны использоваться устройства, предотвращающие увечья или гибель животных.

IV. Учет и содержание безнадзорных животных
4.1. Ловцы (бригада по отлову) доставляют отловленных безнадзорных животных в пункт временного содержания организации по содержанию безнадзорных животных.
4.2. Отловленные безнадзорные животные подлежат постановке на учет в день отлова (приложение № 2).
Сведения о безнадзорных животных заносятся в реестр по учету безнадзорных животных. Реестр  подлежит хранению в организации по содержанию безнадзорных животных в течение одного года со дня отлова.
4.3. Информация об отловленных безнадзорных животных является доступной и открытой. Владелец животного, заинтересованные лица и организации могут обратиться в администрацию за получением необходимой информации об отловленных безнадзорных животных, которая предоставляется бесплатно.
4.4. Отловленные безнадзорные животные содержатся в пункте временного содержания организации по содержанию безнадзорных животных в течение 2 месяцев.

4.5. Организация по содержанию безнадзорных животных должна обеспечить содержание безнадзорных собак в отсеках, вольерах, исключающих скученность и травмирование животных друг другом, спаривание безнадзорных животных.
4.6. Розыск собственника отловленных безнадзорных животных и приобретение права собственности на безнадзорных животных осуществляются в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

4.7. Возврат безнадзорных животных их владельцам осуществляется при предъявлении документов или иных доказательств, подтверждающих право собственности на животное (родословная, ветеринарный паспорт, электронная идентификация, свидетельские показания и др.).

В случае возврата животного его владелец возмещает организации по содержанию безнадзорных животных расходы, связанные с отловом, кормлением, содержанием и ветеринарной обработкой нелечебного характера животного.

V. Эвтаназия и утилизация трупов безнадзорных животных
5.1. Эвтаназии подлежат безнадзорные животные в следующих случаях:

- наличие признаков особо опасных болезней животных;

- наличие реальной угрозы жизни и здоровью человека (агрессивное поведение безнадзорного животного), в том числе в момент отлова;

- необходимость прекращения страданий животного при невозможности оказания ему помощи иным способом.

5.2. Эвтаназия безнадзорных животных осуществляется специалистами в области ветеринарии на основании заключения о клиническом состоянии безнадзорного животного.

5.3. Трупы безнадзорных животных подлежат утилизации в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в области ветеринарии.

Приложение 1

ФОРМА

ЖУРНАЛ

регистрации информации о местах нахождения безнадзорных

животных

	пп/п
	Дата
	От кого поступила информация
	Место нахождения безнадзорных животных
	ФИО, должность принявшего информацию
	Принятые меры (дата мероприятий по отлову)

	          ФИО
	почтовый адрес, телефон, адрес электронной почты

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Приложение 2
ФОРМА

РЕЕСТР

по учету безнадзорных животных

	N
п/п
	Дата отлова
	Место отлова
	Вид безнадзорного
животного
	Порода и особенности экстерьера
	Проведенные лечебно-профилактические мероприятия
	Номер учетной карточки
	Дата передачи безнадзорного животного и данные о владельце

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1

	2

	3